
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДАЛЕКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ДЕМУСА БОРИСА АНДРЕЕВИЧА»  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРНОМОРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

____________(МБОУ «ДАЛЕКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ. ДЕМУСА Б.А.»)_________ 

 

                                                                        ПРИКАЗ 

От 30.08.2024                                 село Далекое                                № 363 

 

О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников в МБОУ «Далековская                                                                                                                                   

средняя школа им. Демуса Б.А.» 

в 2024-2025 учебном году 

 

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 19.06.2024 № 973 «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году в Республике 

Крым», согласно приказу № 596 отдела образования, молодежи и спорта 

администрации Черноморского района «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Черноморском районе                                                                

в 2024-2025 учебном году», в целях создания условий для выявления 

способностей и талантов у детей и молодежи  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1, Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - 

школьный этап олимпиады) в МБОУ «Далековская средняя школа им. Демуса 

Б.А.» с 18 сентября по 25 октября 2024 года по следующим общеобразовательным 

предметам для обучающихся 5-11 классов общеобразовательных организаций (по 

математике и русскому языку - для обучающихся 4,-11 классов): 

1.1. В очном формате: 

- русский язык; 

- иностранный язык (английский); 

- география; 

- литература; 

- история; 

- обществознание; 

- экология; 

- экономика; 

- право; 

- искусство (мировая художественная культура); 

- физическая культура; 

- труд (технология); 

- основы безопасности и защиты Родины. 

1.2. С использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус. Курсы»: 

- математика; 

- информатика; 

- физика; 

- химия; 

- биология; 



- астрономия. 

2.  Утвердить: 

2.1. Организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

олимпиады (приложение 1). 

2.2. Состав организационного комитета (приложение 2). 

3.Заместителю директора по УВР Топилиной Г.М.: 

3.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение подготовки 

школьного этапа олимпиады.  

3.2. До 01 декабря 2024 года провести качественный содержательный разбор 

заданий и результатов школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и направить результаты анализа в методический 

отдел. 

3.3. Обеспечить участие обучающихся общеобразовательного учреждения  в 

школьном этапе всероссийской олимпиады школьников, а также с 

использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий 

на технологической платформе «Сириус. Курсы». 

3.4. Утвердить состав предметных жюри с правами апелляционной комиссии 

школьного этапа олимпиады (приложение №3) 

3.5. При проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

руководствоваться Требованиями к организации в Республике Крым школьного 

этапа олимпиады. 

3.6. Опубликовать предварительные результаты участников на официальных 

сайтах общеобразовательных организаций школьного этапа не позднее 3 рабочих 

дней с момента окончания написания школьного этапа олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету. 

3.7. Направить результаты участников школьного этапа олимпиады в оргкомитет 

муниципального этапа. 

3.8. Обеспечить подведение итогов и награждение победителей и призеров 

школьного этапа олимпиады. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

             Директор школы                              Л.У. Арабджиева 

Исп. Топилина Г.М. +79787981065 

С приказом ознакомлены: 

1. Топилина Г.М._____________ 

2. Халилова А.А._____________ 

3. Зинченко Р.Н.______________ 

4. Абдураманова Э.З.____________ 

5. Емельянова Г.Д.______________ 

6. Ваапова Л.Р._______________ 

7. Невельская С.В._______________ 

8. Соколова А.Н._____________ 

9. Абдуллаева Л.С.____________ 



10. Сульдин Н.А._____________ 

11. Топилин В.П.______________ 

12. Ибадуллаева З.М.____________ 

13. Анистратова И.С.____________ 

14. Змеева О.Н.______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу  

МБОУ «Далековская средняя 

школа им. Демуса Б.А.» 

 от 30.08.2024 г. №363 

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного 

Всероссийской олимпиады школьников в МБОУ «Далековская средняя 

школа им. Демуса Б.А.» в 2024-2025 учебном году 

 

1. Общие положения 

 Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году (далее – 

модель) составлена на основании Порядка проведения Всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Порядок), утвержденного приказами Минобрнауки 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, устанавливает правила и сроки 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (далее – 

олимпиада), перечень общеобразовательных предметов по которым она 

проводится, определяет участников олимпиады, их права и обязанности, а также 

правила подведения итогов и утверждения результатов, порядок определения 

победителей и призеров олимпиады, порядок подачи и рассмотрения апелляций. 

 

2. Проведение школьного этапа олимпиады 

2.1. Школьный этап олимпиады: 

-  проводится по заданиям, разработанным для обучающихся 4-11 классов по 

русскому языку и математике;  для обучающихся 5-11 классов по следующим 

общеобразовательным предметам: иностранные языки (английский, китайский, 

немецкий, французский, испанский), информатика и ИКТ, физика, химия, 

биология, экология, география, астрономия, литература, история, 

обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 

культура), физическая культура, технология, основы безопасности 

жизнедеятельности (по русскому языку и математике – для 4-11 классов); 

- форма проведения олимпиады – очная (допускается использование 

информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения 

олимпиадных заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа 

выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о 

несогласии с выставленными баллами при условии соблюдения требований 

законодательства Российской Федерации в области защиты персональных 

данных). 

- дистанционная, через платформу «Сириус.Курсы» (https://siriusolymp.ru/) по 6 

предметам: 

- астрономии (5-11 классы) – 24 сентября; 

- физике (7-11 классы) – 1 октября; 

- биологии (5-6 классы) - 8 октября; (7-11 классы) – 9 октября; 

- математике (4-6 классы)- 15 октября; (7-11 классы) – 16 октября 

- химии (7-11 классы) - 17 октября; 

- информатике (5-11 классы) - 22 октября 

2.2. Пунктом проведения олимпиады является МБОУ «Далековская средняя 

школа им. Демуса Б.А.». 

2.3. Для проведения школьного этапа Всош:  



2.3.1. Создается школьный оргкомитет, в состав которого рекомендуется 

включить директора образовательной организации, заместителей директоров по 

учебно-воспитательной работе, руководителей школьных методических 

объединений, членов предметно-методических комиссий; 

2.3.2. формируется состав предметных жюри с правами апелляционной 

комиссии из числа педагогических, научно-педагогических работников, а также 

специалистов, обладающих профессиональными знаниями, навыками и опытом в 

сфере, соответствующей образовательному предмету олимпиады. Число членов 

жюри по каждому общеобразовательному предмету составляет не менее 5 

человек. 

2.3.3. Списочный состав оргкомитета, жюри с правами апелляционной 

комиссии утверждается приказом не позднее чем за 15 календарных дней до 

начала проведения школьного этапа олимпиады (председателем оргкомитета 

является руководитель общеобразовательной организации). 

2.4. Руководитель общеобразовательной организации информируют членов 

оргкомитета, предметного жюри с правами апелляционной комиссии с их 

полномочиями, а также с Порядком, настоящей организационно-технологической 

моделью и календарным графиком проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

2.5. Оргкомитет школьного этапа определяет общее количество участников, 

готовит листы бумаги со штампом общеобразовательной организации, организует 

подготовку кабинетов, дежурство учителей во время проведения предметных 

олимпиад. 

2.6. В целях обеспечения доступности участия и равных условий для каждого 

участника школьного этапа олимпиады рекомендуется не позднее чем за 10 

календарных дней до начала проведения олимпиады вывесить информационный 

стенд для учащихся и их родителей (законных представителей), на котором 

размещается вся необходимая информация о проведении школьного этапа 

олимпиады: 

 - основные положения Порядка проведения Всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденного приказами Министерства образования и науки РФ от 

27.11.2020 № 678; 

 - приказ отдела образования, молодежи и спорта администрации 

Черноморского района «Об организации и проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году»; 

 - приказ по общеобразовательной организации об организации и 

проведению школьного этапа; 

- график консультаций по каждому общеобразовательному предмету; 

- график работы сети кружковой деятельности по подготовке к олимпиаде; 

 - календарный график и место проведения олимпиад школьного этапа; 

 - место и время разбора заданий и показа работ; 

 - порядок подачи апелляции; 

 - адрес школьного сайта, на котором участники олимпиады смогут увидеть 

предварительные и итоговые результаты. 

2.7. Директор общеобразовательной организации назначает приказом 

ответственного (заместителя директора) за проведение олимпиады, который 

несет полную ответственность за: 

 - получение материалов по организации и проведению школьного этапа 

олимпиады; 



 - получение заданий школьного этапа олимпиады; 

 - тиражирование олимпиадных заданий; 

 - кодирование (обезличивание) олимпиадных работ; 

 - предоставление отчета о проведении школьного этапа олимпиады в МКУ 

«ЦФХ МО ООМС АЧР РК» в электронной форме и на бумажном носителе, 

заверенном руководителем общеобразовательной организации; 

 - сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) на 

обработку персональных данных учащихся, заявивших о своем участии в 

школьном этапе олимпиады, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады 

и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 

олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (приложение 1). Согласие родителей (законных представителей) 

учащихся дается в одном экземпляре на все предметные олимпиады не позднее 

чем за 3 дня до начала школьного этапа и хранятся в пункте проведения 

олимпиады; 

 - технологическое обеспечение олимпиады совместно со школьным 

оргкомитетом; 

 - передачу в «ЦФХ МО ООМС АЧР РК» протоколов школьного этапа 

олимпиады; 

 - сопровождение наблюдателей во время проведения школьного этапа 

олимпиады; 

 - информирование всех участников об организации, проведении и итогах 

школьного этапа олимпиады, 

    - организует награждение победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады. 

2.8. Председатель оргкомитета общеобразовательной организации несет 

личную ответственность за информационную безопасность переданных ему 

текстов олимпиадных заданий. 

2.9. Представитель оргкомитета общеобразовательной организации 

распечатывает бланки с текстами олимпиадных заданий по количеству 

участников каждой предметной олимпиады, но не позднее, чем за 15 минут до 

начала проведения предметной олимпиады, кодирует (обезличивает) и декодирует 

олимпиадные работы участников. 

2.10. Учитывая ограничения, введенные СанПином от 30 июня 2020 г. «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598 - 20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции» следует предусмотреть при проведении школьного 

этапа олимпиады использование информационно-коммуникационных технологий 

в части организации показа олимпиадных работ, проведения апелляции, а 

возможно и выполнения олимпиадных заданий. 

В случае ухудшения эпидемиологической ситуации при проведении 

соревновательных туров олимпиады необходимо придерживаться следующих 

требований:  

- обязательная термометрия при входе в помещение для проведения 

олимпиады, при наличии повышенной температуры и признаков ОРВИ 

https://go2school.ru/dokumenty/sanpin-shkoly-s-izmeneniyami?utm_source=yandex.zen&utm_medium=article&utm_campaign=5f3a515360f41271dcc43876&utm_content=%D0%A0%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D0%B7%D0%BE%D1%80%20%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B4%D0%B8%D0%BB%20%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%B0%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%20%D0%BD%D0%B0%20%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%B1%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%202020-21&utm_term=%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%BE-%D1%8D%D0%BF%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BA%20%D1%83%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B9%D1%81%D1%82
https://go2school.ru/dokumenty/sanpin-shkoly-s-izmeneniyami?utm_source=yandex.zen&utm_medium=article&utm_campaign=5f3a515360f41271dcc43876&utm_content=%D0%A0%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D0%B7%D0%BE%D1%80%20%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B4%D0%B8%D0%BB%20%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%B0%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%20%D0%BD%D0%B0%20%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%B1%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%202020-21&utm_term=%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%BE-%D1%8D%D0%BF%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BA%20%D1%83%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B9%D1%81%D1%82
https://go2school.ru/dokumenty/sanpin-shkoly-s-izmeneniyami?utm_source=yandex.zen&utm_medium=article&utm_campaign=5f3a515360f41271dcc43876&utm_content=%D0%A0%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D0%B7%D0%BE%D1%80%20%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B4%D0%B8%D0%BB%20%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%B0%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%20%D0%BD%D0%B0%20%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%B1%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%202020-21&utm_term=%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%BE-%D1%8D%D0%BF%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BA%20%D1%83%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B9%D1%81%D1%82


организаторы, общественные наблюдатели и другие лица, имеющие право 

находиться в месте проведения олимпиады, не допускаются; 

- «зигзагообразная» рассадка участников в аудиториях проведения 

школьного этапа олимпиады школьников с соблюдением дистанции не менее 1,5 

метров; 

- обязательное наличие средств индивидуальной защиты для организаторов 

и участников олимпиады, в том числе масок и антисептиков. 

2.11.  Начало всех предметных олимпиад школьного этапа в 10.00 ч. 

 Время выполнения олимпиадных заданий по каждому предмету 

указывается в календарном графике проведения школьного этапа олимпиады, 

опоздание участников олимпиады к началу ее проведения, выход из аудитории 

участников по уважительной причине не дают им права на продление времени 

олимпиадного тура. 

2.12. Все участники школьного этапа олимпиады во время проведения 

предметных олимпиад должны сидеть по 1 человеку за учебным столом. Участие 

в олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания выполняются участником 

самостоятельно без помощи посторонних лиц. 

2.13. Все участники школьного этапа олимпиады обеспечиваются: 

 - листами бумаги с угловым штампом общеобразовательной организации; 

 - бланками с текстами олимпиадных заданий. 

2.14. Дежурный учитель в день проведения предметной олимпиады действует 

согласно инструкции (приложение 2). 

2.15. Обучающимся, желающим выполнить задания двух и более параллелей, 

предоставляется такая возможность, однако время олимпиады для этого не 

продлевается. 

2.16. Обучающимся, выразившим желание участвовать в двух предметных 

олимпиадах, проводимых в один и тот же день, такая возможность может быть 

предоставлена, однако время для выполнения олимпиадных заданий им также не 

продлевается. 

2.17. Школьный этап олимпиады по всем предметам проводится в форме 

письменной работы. 

2.18. Проведение школьного этапа олимпиады в 2 тура (теоретический и 

практический) предусматривается по следующим общеобразовательным 

предметам: 

- по труду (технология); 

- по физической культуре 

- основы безопасности и защиты Родины. 

2.19. Участники школьного этапа олимпиады во время его проведения: 

 - имеют право пользоваться только бумагой, ручкой, чертежными 

принадлежностями; 

 - вправе иметь справочные материалы, электронно-вычислительную 

технику, разрешенные к использованию во время проведения олимпиады, 

перечень которых определяется в требованиях к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

 - не имеют право пользоваться личными записями, заранее подготовленной 

информацией (в письменном или электронном виде), записными книжками, 

справочной литературой, мобильными средствами связи и т.п.; 



     - не имеют право выносить из аудиторий и мест проведения олимпиады 

олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы 

ответов и черновики, копировать олимпиадные задания. 

2.20. На школьном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету на добровольной основе принимают индивидуальное участие 

обучающиеся осваивающие основные образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, а также лица, осваивающие 

указанные образовательные программы в форме самообразования или семейного 

образования. 

Участник олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные задания, 

разработанные для класса, программу которого он осваивает, или для более 

старших классов. В случае прохождения участников олимпиады, выполнивших 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем классам, 

программы которых они осваивают, на следующий этап олимпиады, указанные 

участники и на следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, 

разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе 

олимпиады, или более старших классов. 

Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные 

программы в форме самообразования или семейного образования, принимают 

участие в школьном этапе олимпиады в общеобразовательных организациях, в 

которую они зачислены для прохождения промежуточной и (или) 

государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным 

программам, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 

технологий, или в общеобразовательных организациях по месту проживания 

участника олимпиады. 

Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее – 

ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях.  

2.21. В пунктах проведения олимпиады вправе присутствовать представители 

организатора олимпиады, оргкомитета и жюри олимпиады по соответствующему 

предмету, а также граждане, аккредитованные в качестве общественных 

наблюдателей в порядке, установленном Минобрнауки России, Рособрнадзора, 

медицинские работники, технические специалисты, занятые обслуживанием 

оборудования, используемого при проведении олимпиады, представители средств 

массовой информации.  

Представители Министерства, Рособрнадзора имеют право присутствовать при 

проведении всех процедур этапов олимпиады. 

Представители средств массовой информации присутствуют в месте 

проведения олимпиады до момента выдачи участникам олимпиадных заданий. 

Общественным наблюдателям предоставляется право при предъявлении 

документа, удостоверяющего личность, и удостоверения общественного 

наблюдателя присутствовать на всех мероприятиях школьного этапа олимпиады, 

в том числе при проверке и показе выполненных олимпиадных работ, а также при 

рассмотрении апелляции участников олимпиады. 

2.22. До начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

представители организатора олимпиады, ответственные за проведение олимпиады 

по общеобразовательному предмету, проводят инструктаж участников олимпиады 

– информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о 

несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о 



времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. По окончании 

проведения инструктажа ответственный уполномоченный за проведение 

олимпиады по предмету заполняет ведомость проведения инструктажа 

(приложение 3). 

2.23. Во время проведения олимпиады участники должны соблюдать Порядок 

проведения Всероссийской олимпиады школьников и требования, утвержденные 

организатором олимпиады, к проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

2.24. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или) 

утвержденных требований к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, организатор 

олимпиады в аудитории вправе удалить данного участника олимпиады, составив 

акт об удалении участника олимпиады (приложение 4).  

2.25. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права 

дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в 

текущем году. 

2.26. Жюри школьного этапа: 

2.26.1. принимает для оценивания закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников олимпиады; 

2.26.2. оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями оценивания выполненных олимпиадных заданий, не 

проверяет и не оценивает работы, выполненные на листах, помеченных как 

черновик; 

2.26.3. проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решений; 

2.26.4. осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ 

выполненных им олимпиадных заданий и представляет результаты олимпиады ее 

участникам; 

2.26.5. рассматривает очно апелляции участников олимпиады; 

2.26.6. определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга 

по каждому общеобразовательному предмету с учетом рассмотрения апелляций и  

в соответствии с квотой, установленной организатором школьного этапа 

олимпиады, и оформляет итоговый протокол;  

2.26.7. представляет в МКУ «ЦФХ МО ООМС АЧР РК» протокол жюри, 

подписанный председателем и секретарем жюри по соответствующему 

образовательному предмету, с результатами олимпиады, оформленными в виде 

рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников по каждому классу (в 

каждой возрастной группе) и аналитический отчет о результатах выполнения 

олимпиадных заданий по соответствующему общеобразовательному предмету, 

подписанный председателем жюри; 

2.26.8. членам жюри запрещается копировать и выносить выполненные 

олимпиадные работы из аудиторий, в которых они проверялись, комментировать 

процесс проверки выполненных олимпиадных работ, а также разглашать 

результаты проверки до публикации предварительных результатов олимпиады. 

2.27. В случаях, не урегулированных настоящей моделью проведения 

школьного этапа олимпиады,  осуществляется в соответствии с «Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников». 
 

 



                                                                                                             Приложение № 2 

                                                                                                             к приказу МБОУ «Далековская  

 средняя школа им. Демуса Б.А.»  

от  30.08.2024 г. № 363 

 

Организационный комитет 

 

 

Председатель организационного комитета               Арабджиева Л.У., директор ОО 

 

Заместитель  председателя орг. комитета                  Топилина Г.М., заместитель   

                                                                                         директора по УВР 

 

Члены организационного комитета:                          Халилова А.А., заместитель  

                                                                                        директора по УВР 

                                                                                        Абдураманова Э.З.,  

                                                                                        руководитель мо 

                                                                                        Емельянова Г.Д., руководитель   

                                                                                         мо 

                                                                                                                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

                                                                                                             к приказу МБОУ «Далековская  

 средняя школа им. Демуса Б.А.»  

от  30.08.2024 г. № 363 

Состав предметных жюри 

По предметам «Русский язык и литература», «Английский язык», «История», 

«Обществознание», «Право» 

Председатель жюри:                               Топилина Г.М. 

Члены жюри:                                            Абдураманова Э.З. 

                                                                    Соколова А.Н. 

                                                                    Невельская С.В. 

                                                                    Анистратова И.С. 

 

По предметам «География», «Химия», «Физика», «Математика», Информатика и ИКТ», 

«Биология», «Экология», «Экономика» 

Председатель жюри                                 Топилина Г.М.  

                                                                   Емельянова Г.Д. 

                                                                   Сульдин Н.А. 

                                                                   Змеева О.Н. 

                                                                    Абдуллаева Л.С. 

По предметам «Искусство(мировая художественная культура)»,»Основы безопасности и 

защиты Родины», «Труд (технология)», «Физическая культура», «Астрономия» 

  Председатель жюри                                 Топилина Г.М.  

                                                                     Халилова А.А. 

                                                                     Ибадуллаева З.М. 

                                                                     Зинченко Р.Н. 

                                                                     Топилин. В.П. 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 4 

                                                                                                             к приказу МБОУ «Далековская  

 средняя школа им. Демуса Б.А.»  

от  30.08.2024 г. № 363 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году в Черноморском районе  

 
 

 
Продолжительность проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, сроки рассмотрения апелляций  
 

Предмет 
Продолжительно

сть 
Подача 

апелляции 
Результаты 
апелляции 

Физическая культура Не более 45 мин 23 сентября 25 сентября  

Английский язык 

Письменный тур. 

5-6 класс – 45-60 

минут; 

7-8 класс – 60-90 

минут; 

9-11 класс – 90-

120 минут  

Устный тур. Не 

более 30 минут 25 сентября 27 сентября 

Обществознание 120 мин 26 сентября 2 октября 

Предмет Дата проведения (2024 г.) 

Физическая культура 18 сентября 

Английский язык 19-20 сентября  

Обществознание 23 сентября  

Астрономия (5-11 класс) 24 сентября. На платформе «Сириус. Курсы» 

Экология 26 сентября 

Русский язык 27 сентября   

Труд (технология) 30 сентября 

Физика (7-11 класс) 01 октября. На платформе «Сириус. Курсы» 

География 02 октября 

Экономика 03 октября 

Искусство 

(мировая художественная культура)  

04 октября 

Литература 07 октября 

Биология  (5-6 класс) 08 октября. На платформе «Сириус. Курсы» 

Биология  (7-11 класс) 09 октября. На платформе «Сириус. Курсы» 

История 11 октября 

Математика (4-6 класс) 

 
15 октября.  На платформе «Сириус. Курсы» 

Математика (7-11 класс) 

 
16 октября.  На платформе «Сириус. Курсы» 

Химия (7-11 класс) 17 октября. На платформе «Сириус. Курсы» 

Право  21 октября 

Информатика и ИКТ (5-11 класс) 22 октября.  На платформе «Сириус. Курсы» 

Основы безопасности и защиты 

Родины 24-25 октября 
 



Астрономия (5-11 класс) 24 сентября. На платформе «Сириус. Курсы» 

Экология 120 мин 2 октября 4 октября 

Русский язык 

4-6 класс – 45 мин 

7-8 класс – 120 

минут; 

9-11 класс – 180 

минут  

 

 

4 октября 9 октября 

Труд (технология) 

Теоретический 

тур. Не более 90 

мин 

Практический тур. 

Не более 90 мин 

  

4 октября 10 октября 

Физика (7-11 класс) 01 октября. На платформе «Сириус. Курсы» 

География 

5-6 класс – 45 

минут; 

7-8 класс – 60 

минут; 

9-11 класс – 90 

минут 

 

 

 

 

 

7 октября 11 октября 

Экономика 

5-7 класс – 90 

минут; 

8-9 класс – 120 

минут; 

10-11 класс – 150 

минут 

 

8 октября 11 октября 

Искусство 

(мировая художественная культура)  

5-6 класс – 90 

минут; 

7-8 класс – 135 

минут; 

9-11 класс – 180 

минут 

10 октября 15 октября 

Литература 

5-6 класс – 90 

минут; 

7-8 класс – 120 

минут; 

9-11 класс – 200 

минут 

11 октября 16 октября 

Биология  (5-6 класс) 08 октября. На платформе «Сириус. Курсы» 

Биология  (7-11 класс) 09 октября. На платформе «Сириус. Курсы» 

История Не более 90 мин 17 октября 22 октября 

Математика (4-6 класс) 

 
15 октября.  На платформе «Сириус. Курсы» 

Математика (7-11 класс) 

 
16 октября.  На платформе «Сириус. Курсы» 

Химия (7-11 класс) 17 октября. На платформе «Сириус. Курсы» 

Право  Не более 120 мин 25 октября 30 октября 

Информатика и ИКТ (5-11 класс) 22 октября.  На платформе «Сириус. Курсы» 

Основы безопасности и защиты 

Родины Не более 45 мин 31 октября 6 ноября 
 

 
Перечень оборудования 

Физическая культура 

Теоретико-методическое испытание. 
Каждому участнику должны быть предоставлены бланки заданий и ответов, должны быть обеспечены 
бумагой (формат А4) для черновиков из расчёта по одному листу на каждый тур (запасные листы – 



дополнительно 10% по количеству участников), а также капиллярными или гелевыми ручками с 
чернилами черного цвета. 
Практические испытания: 
 дорожка из гимнастических матов или гимнастический настил для вольных упражнений не менее 12 
метров в длину и 1,5 метра в ширину (для выполнения конкурсного испытания по акробатике). Вокруг 
дорожки или настила должна иметься зона безопасности шириной не менее 1,0 метра, полностью 
свободная от посторонних предметов;  площадка со специальной разметкой для игры в гандбол, 
футбол или флорбол (для проведения конкурсного испытания по гандболу, футболу или флорболу). 
Вокруг площадки должна иметься зона безопасности шириной не менее 1 метра, полностью свободная 
от посторонних предметов. Должны быть в наличии ворота размером 3×2 метра, ворота для флорбола, 
клюшки и мячи для игры в флорбол, необходимое количество гандбольных, футбольных мячей, фишек-
ориентиров, стоек;  площадка со специальной разметкой для игры в баскетбол или волейбол. Вокруг 
площадки должна иметься зона безопасности шириной не менее 1 метра, полностью свободная от 
посторонних предметов. Баскетбольные щиты с кольцами или волейбольные стойки с натянутой 
волейбольной сеткой, необходимое количество баскетбольных (волейбольных) мячей, фишек-
ориентиров, стоек;  легкоатлетический стадион с беговой дорожкой 400 м (200 м) по кругу или манеж с 
беговой дорожкой 200 метров (для проведения конкурсного испытания по лёгкой атлетике);  
легкоатлетический стадион, манеж или спортивный зал для проведения конкурсного испытания по 
прикладной физической культуре;  компьютер (ноутбук) со свободно распространяемым программным 
обеспечением;  контрольно-измерительные приспособления (рулетка на 15 метров; секундомеры; 
калькуляторы);  звуковоспроизводящая и звукоусиливающая аппаратура;  микрофон. 
Английский язык 

Письменный тур, во всех аудиториях, задействованных для проведения письменного тура, должны быть 
часы, поскольку выполнение заданий требует контроля за временем. В каждой аудитории должен быть 
компьютер и динамики (колонки) для прослушивания. В аудитории должна быть обеспечена хорошая 
акустика. Задание конкурса понимания устного текста (Listening) записывается в формате MP3 
(аудиофайл). В каждой аудитории, где проводится конкурс, на рабочем столе компьютера должен быть 
необходимый файл с записью задания. Звук должен транслироваться через динамики. Для проведения 
конкурса понимания письменного текста (Reading), лексикограмматического теста (Use of English) и 
конкурса письменной речи (Writing) не требуется специальных технических средств. Помимо 
необходимого количества комплектов заданий и листов ответов, в аудитории должны быть запасные 
ручки, запасные комплекты заданий и запасные листы ответов. Для конкурса письменной речи 
необходима бумага для черновиков. Всех участников желательно обеспечить капиллярными или 
гелевыми ручками с чернилами черного цвета. 
Устный тур. Предусмотреть оборудование для видеозаписи ответов участников. При подготовке устного 
ответа участников необходимо обеспечить ручками и бумагой для черновиков. 
Обществознание 

Каждому участнику должны быть предоставлены бланки заданий и ответов, должны быть обеспечены 
бумагой (формат А4) для черновиков из расчёта по одному листу на каждый тур (запасные листы – 
дополнительно 10% по количеству участников), а также капиллярными или гелевыми ручками с 
чернилами черного цвета. 
Астрономия проходит на платформе «Сириус. Курсы» (онлайн). 
Экология 

Каждому участнику должны быть предоставлены бланки заданий и ответов, должны быть обеспечены 
бумагой (формат А4) для черновиков из расчёта по одному листу на каждый тур (запасные листы – 
дополнительно 10% по количеству участников), а также капиллярными или гелевыми ручками с 
чернилами черного цвета. 
Русский язык 

Каждому участнику должны быть предоставлены бланки заданий и ответов, должны быть обеспечены 
бумагой (формат А4) для черновиков из расчёта по одному листу на каждый тур (запасные листы – 
дополнительно 10% по количеству участников), а также капиллярными или гелевыми ручками с 
чернилами черного цвета. 
Труд (технология) 

Теоретический тур. 
Каждому участнику должны быть предоставлены бланки заданий и ответов, должны быть обеспечены 
бумагой (формат А4) для черновиков из расчёта по одному листу на каждый тур (запасные листы – 
дополнительно 10% по количеству участников), а также капиллярными или гелевыми ручками с 
чернилами черного цвета, карандаш простой графитовый, набор линеек, калькулятор, ластик. 
Практический тур. 
 

Вид практики Класс 

7 8 9 10–11 

Общие практические работы 



3D-моделирование и печать + + + + 

Робототехника + + + + 

Направление «Техника, технологии и техническое творчество» 

Практика по ручной деревообработке + + + + 

Практика по механической металлообработке  + + + 

Электрорадиотехника  + + + 

Направление «Культура дома, дизайн и технологии» 

Механическая обработка швейного изделия или узла + + + + 

Моделирование швейных изделий + + + + 

Профиль «Робототехника» 

Комплексное практическое задание для выполнения 
очно или в симуляторах на выбор участника (TRIK 
Studio или аналог, Tinkercad или аналог, симуляторы 
Rviz или Gazebo для ROS, или аналог) 

+ + + + 

 
Физика проходит на платформе «Сириус. Курсы» (онлайн). 

География 

Каждому участнику должны быть предоставлены бланки заданий и ответов, должны быть обеспечены 

бумагой (формат А4) для черновиков из расчёта по одному листу на каждый тур (запасные листы – 

дополнительно 10% по количеству участников), а также капиллярными или гелевыми ручками с 

чернилами черного цвета, комплекты одинаковых атласов или географических карт для выполнения 

заданий (если это необходимо). 

Экономика 

Каждому участнику должны быть предоставлены бланки заданий и ответов, должны быть обеспечены 

бумагой (формат А4) для черновиков из расчёта по одному листу на каждый тур (запасные листы – 

дополнительно 10% по количеству участников), а также капиллярными или гелевыми ручками с 

чернилами черного цвета, карандаш простой графитовый, набор линеек, ластик. 

Искусство (мировая художественная культура) 

Каждому участнику должны быть предоставлены бланки заданий и ответов, должны быть 

обеспечены бумагой (формат А4) для черновиков из расчёта по одному листу на каждый тур 

(запасные листы – дополнительно 10% по количеству участников), а также капиллярными или 

гелевыми ручками с чернилами черного цвета. 

Литература 

Каждому участнику должны быть предоставлены бланки заданий и ответов, должны быть 

обеспечены бумагой (формат А4) для черновиков из расчёта по одному листу на каждый тур 

(запасные листы – дополнительно 10% по количеству участников), а также капиллярными или 

гелевыми ручками с чернилами черного цвета 

Биология проходит на платформе «Сириус. Курсы» (онлайн). 

История 

Каждому участнику должны быть предоставлены бланки заданий и ответов, должны быть 

обеспечены бумагой (формат А4) для черновиков из расчёта по одному листу на каждый тур 

(запасные листы – дополнительно 10% по количеству участников), а также капиллярными или 

гелевыми ручками с чернилами черного цвета 

Математика проходит на платформе «Сириус. Курсы» (онлайн). 

Химия проходит на платформе «Сириус. Курсы» (онлайн). 

Право 

Каждому участнику должны быть предоставлены бланки заданий и ответов, должны быть 

обеспечены бумагой (формат А4) для черновиков из расчёта по одному листу на каждый тур 

(запасные листы – дополнительно 10% по количеству участников), а также капиллярными или 

гелевыми ручками с чернилами черного цвета 

Информатика и ИКТ проходит на платформе «Сириус. Курсы» (онлайн). 

Основы безопасности и защиты Родины 

Каждому участнику должны быть предоставлены бланки заданий и ответов, должны быть 

обеспечены бумагой (формат А4) для черновиков из расчёта по одному листу на каждый тур 

(запасные листы – дополнительно 10% по количеству участников), а также капиллярными или 

гелевыми ручками с чернилами черного цвета 

1. Веревка Ø 10-11 мм  



2. Веревка Ø 6 мм  

3. Противогазы гражданские ГП-7  

4. Мат гимнастический 13 № п/п Название оборудования  

5. Мячи теннисные  

6. Телефон  

7. Таблички информационные  

8. Стойки для обозначения мест выполнения заданий  

9. Компас магнитный спортивный с ценой делений 2 градуса  

10. Линейка (длина 40-50 см, цена деления 1 мм)  

11. Транспортир полукруговой (цена деления 1 град)  

12. Бинт широкий 14 см×7 м  

13. Флажки сигнальные  

14. Секундомеры электронные  

15. Карандаш простой  

16. Ручка шариковая чёрного цвета  

17. Блок для записей  

18. Липкая лента (скотч широкий)  

19. Швейные хлопчатобумажные нитки (торговый номер 40-60)  
 

 

 

 

 

 

 


